
Zápisnica 
zasadania obecného zastupiteľstva, konaného dňa 22.03.2019 v zasadačke Obecného úradu v 

Bystričke. 

 
Prítomní :    Zdenka Maršalová, starostka obce  
                      Viliam Lučanský 
                      Ing. Martin Matula 
                      Ing. Rastislav Košút 
                      Ing. Jaroslava Tureková 
                      Ing. Peter Rendek 
                      Ing. Marek Korbeľ 
                      Mgr. Elena Pospíšilová 
- príloha č. 1 
Ostatní prítomní : občania 
 
1. Otvorenie  

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Bystričke otvorila a viedla Zdenka Maršalová, 
starostka obce. V úvode privítala poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných prítomných a 
skonštatovala, že počet prítomných poslancov je 7 – všetci sú prítomní.  Obecné zastupiteľstvo 
v Bystričke je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Návrh programu zasadnutia obecného 
zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného 
zastupiteľstva.  
 
Program: 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Schválenie programu 
4. Kontrola uznesení 
5. Návrh inventarizačnej, vyraďovacej a likvidačnej komisie 
6. Prerokovanie návrhu VZN 3/2019 o odpadových vodách 
7. Prerokovanie návrhu VZN 2/2019 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 

MŠ, na žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Bystrička a záujmovú činnosť 
detí s trvalým pobytom v obci Bystrička  

8. Prerokovanie zásad odmeňovania poslancov v obci Bystrička 
9. Rozpočtové opatrenie č. II/2019 a III/2019 
10. Prerokovanie vyradenia detského ihriska z inventúry obce v sume 5974,91€ 
11. Prerokovanie zámeru prenechania majetku obce- športový futbalový a hokejový  areál 

OZ TJ Slovan Bystrička 
12. Prerokovanie zmluvy o zrušení vecného bremena medzi obcou Bystrička a firmou 

Belkam 
13. Prerokovanie návrhu na vyradenie kopírky Minolta 
14. Prerokovanie žiadosti ZŠ , aby mohla niesť meno Dr. Alice Masarykovej 
15. Prerokovanie žiadosti TJ Slovan Bystrička o poskytnutie dotácie na rekultiváciu hracej 

plochy 
16. Prerokovanie cenovej ponuky na rekonštrukciu a rozšírenie počítačovej siete 

v obecnom úrade 



17. Žiadosť p. Daniela Kovalčíka o zmenu v rozpracovanom Dodatku ÚP, lokalita Lázky 
z rekreačnej oblasti na výstavbu rodinných domov 

18. Prerokovanie termínu a organizácie Behu oslobodenia obce 
19. Došlá pošta, rôzne 
20. Diskusia 
21. Záver 

 
 
2.  Určenie členov návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  
     Návrhová komisia: Ing. Košút, Ing. Rendek, p. Lučanský 
     Overovatelia zápisnice:  Ing. Malko a Mgr. Pospíšilová 
     Program, návrhovú komisiu  a overovateľov poslanci jednohlasne schválili. 
 

        4. Kontrola uznesení 
 Starostka- uznesenie  č. 39/2019 ukladá  komisii verejného poriadku vybrať ponuku na       
                                                            program odpadového hospodárstva na spracovateľa 
p. Lučanský – komisia zasadala a vybrala spracovateľa na program odpadového hospodárstva 
 
Starostka – uznesenie č. 39/2019 sa presúva na budúce zastupiteľstvo 
 
 5. Návrh inventarizačnej, vyraďovacej a likvidačnej komisie 
  Ing. Tureková - poslanci dostali materiály na preštudovanie príloha č. 2 a ide o to, že sa 
aktualizovali členovia komisií podľa terajšieho obsadenia zastupiteľstva. 
Zároveň vyzvala poslancov, aby sa aktívne zapojili do týchto komisií a osobne sa zúčastňovali 
vyraďovacích a likvidačných konaní. 

       Návrh jednohlasne schválený. 
 

6.  Prerokovanie návrhu VZN 3/2019 o odpadových vodách 
Starostka predložila VZN – príloha č. 3. poslanci ju všetci dostali.  
Rozprava: 
Ing. Rendek – vyhodiť z č. 5 ods. 1 písm. b – mestskú políciu, ktorú nemáme 
Bez ďalších pripomienok jednohlasne schválené 
 
7.  Prerokovanie návrhu VZN 2/2019 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa MŠ, 
na žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Bystrička a záujmovú činnosť detí 
s trvalým pobytom v obci Bystrička  
Starostka -  poslanci materiál obdržali – príloha č. 4 
Rozprava: 
Ing. Košút – to dáva kto dotáciu ? 
Starostka – to dáva obec na každé jedno dieťa 
Poslanci schválili VZN jednohlasne 

 
8. Prerokovanie zásad odmeňovania poslancov v obci Bystrička 
Starostka -  poslanci materiál obdržali – príloha č. 5 
Diskusia: 
Starostka oznámila, že mesačná odmena zástupcu starostky sa upravuje o 20 € na 170 € za 
mesiac čo je stále menej ako upravuje zákon.  



Ing. Košút – myslí si že by malo ostať po starom, 20 € ešte nikoho nevytrhne. 
Hlasovanie: schválené za 5 
                      Proti 1 (Ing. Košút) 
  
9. Rozpočtové opatrenie č. II/2019 a III/2019 

         Ing. Tureková - poslanci dostali materiály na preštudovanie – príloha č. 6 a č.7 
         Upravujú sa sumy podľa skutočnej reality, zapracúvajú sa sumy napr. 8000 €, ktoré 
         sme dostali na refundáciu nákladov za energetický audit a projektovú dokumentáciu 
                                  - poslanci berú len na vedomie 

 
10. Prerokovanie vyradenia detského ihriska z inventúry obce v sume 5974,91€ 

          Starostka  – jedná sa o ihrisko v MŠ, ktoré neprešlo bezpečnostnou kontrolou, nedalo sa     
          opraviť a už sa aj demontovalo – príloha č.8 
          Vyradenie detského ihriska jednohlasne. 

 
      11. Prerokovanie zámeru prenechania majetku obce- športový futbalový a hokejový  areál OZ TJ 

Slovan Bystrička 
Starostka – menili sa zákonné podmienky prenájmu ak poslanci schvália bude zmluva 
vyvesená 15 dní , potom sa bude ešte prerokovávať a schvaľovať. Príloha č.9 
Diskusia: 
Ing. Košút –starajú sa o to dlhé roky preto nevidí dôvod prečo by to nemali mať v prenájme. 
Ing. Rendek – budú mať na tieto zariadenia voľný prístup naše deti ? 
Starostka – samozrejme všetko platí tak ako doteraz, len sa dávajú do poriadku veci papierovo 
    Schválené jednohlasne 
 
12. Prerokovanie zmluvy o zrušení vecného bremena medzi obcou Bystrička a firmou Belkam 
Starostka – materiál dostali – príloha č.10 
Jedná sa o zrušenie vecného bremena na parcele, ktorá tvorí spojovací chodník medzi firmou 
Revimont a ihriskom. Bolo to dávno predtým, keď firma Belkam chcela postaviť malú vodnú 
elektráreň, keďže už to nie je aktuálne treba vecné bremeno zrušiť. 
Hlasovanie: jednohlasne za 
 
13. Prerokovanie návrhu na vyradenie kopírky Minolta 
Starostka - na úrade nám odišla kopírka, bola už stará a nedala sa opraviť . Bola vyradená  
vyraďovacou a likvidačnou komisiou -  príloha č.11 
 
14. Prerokovanie žiadosti ZŠ , aby mohla niesť meno Dr. Alice Masarykovej 
Starostka -  my sme už chceli minulý rok premenovať základnú školu, len sme nemali súhlas od 
právneho zástupcu a teraz sme ho dostali – príloha č.12. 
Hlasovanie jednohlasne za 
 
15. Prerokovanie žiadosti TJ Slovan Bystrička o poskytnutie dotácie na rekultiváciu hracej plochy 
Starostka – dostali sme žiadosť TJ Slovan Bystrička spolu s cenovou ponukou – príloha č.13 
                     o pokračujúcu  rekultiváciu hracej plochy a schválenie 2025 € na túto údržbu . 
 
 
Diskusia: 



Ing. Košút – keď sa minulý rok vrazilo toľko peňazí do  rekultivácie trávnika treba v tomto smere 
pokračovať. 
Schválené jednohlasne                
 
16. Prerokovanie cenovej ponuky na rekonštrukciu a rozšírenie počítačovej siete v obecnom 
úrade 
Starostka – poslanci materiály dostali – príloha č.14. Potrebujeme počítačovú sieť na úrade 
rozšíriť, popresúvať a skvalitniť ako aj rozšíriť WIFI. 
Diskusia: 
Ing. Košút – súhlasí, treba to zrealizovať, aby to nejako vyzeralo a neboli všade káble. 
Schválené jednohlasne 
 
17. Žiadosť p. Daniela Kovalčíka o zmenu v rozpracovanom Dodatku ÚP, lokalita Lázky 
z rekreačnej oblasti na výstavbu rodinných domov 
Starostka – dostali sme žiadosť p. Kovalčíka – príloha č. 15.Žiada  poslancov, aby sa vyjadrili 
Ing. Košút – doplnok je už rozpracovaný a je tam rekreačná zóna. 
Ing. Matula – doplnok je uzatvorený nevidí dôvod na zmenu. 
Starostka – Ing. Pivarči spracovateľ sa vyjadril, že ak chceme dodržať harmonogram neberie      
                     žiadne úpravy. 
Ing. Korbeľ – p. Kovalčík sa vyjadril, že všetko si vybuduje sám, siete aj cestu s osvetlením. 
                       On s tým žiadny problém nemá. 
 Hlasovanie 
Žiadosť zamietli – 5 
                      Za  - 1 (Ing. Korbeľ) 
               Zdržal  - 1 (Ing. Malko)  
 
 
18. Prerokovanie termínu a organizácie Behu oslobodenia obce 
Starostka – navrhuje termín 10. apríla 2019 o 15.00 h na ihrisku TJ. 
                  - navrhuje odsúhlasiť 250 € na ceny 
                  - treba vyrobiť plagáty, uverejniť na stránke, aby sa o tom dozvedeli všetci občania 
                     a v prípade záujmu môžu tiež bežať.  
 
 
 
19. Došlá korešpondencia, rôzne 
Starostka  
- dostala ponuku na vykonávanie zimnej údržby ako aj terénnych prác, ktoré poslanci mali 
v materiáloch. 
Ing. Košút – ponuka je dobrá. Zima sa len teraz skončila, tak sa budú ponukou zaoberať na 
zastupiteľstve  9.5.2019 
- od pondelka sa idú opravovať značky 
- MŠ Bystrička vstúpila do spolupráce s MŠ Bystřička  dali aj projekt 
- Projekt  na elektromobil - už minulý rok sme sa zapojili, peniaze sme nedostali, vtedy dávali  
30 000 € a teraz dávajú len 10 000 € čiže na nákup elektromobilu by sme potrebovali ďalšie 
peniaze z obce, ktoré potrebujeme na iné projekty. 
- bude sa musieť riešiť plynové kúrenie v ZŠ, kotly už majú svoje za sebou ani sa ich už neoplatí  



opravovať, musíme rátať s investíciou cca 6 – 7 000 €. 
- výmena krížu na cintoríne 
- naša knižnica získala ocenenie najlepšia knižnica vo svojej kategórii 
- podali sme žiadosti na granty 
- SPF nám previedol parcelu pri  Agátoch , ktoré využijeme na stojisko kontajnerov 
 
Ing. Tureková – upozorňuje na nedisciplinovanosť občanov. Aj napriek stálemu upozorňovaniu    
                            parkujú svoje motorové vozidlá na  miestnych komunikáciách a zabraňujú tak  
                            riadnemu odhŕňaniu snehu v zime a teraz pri zametaní ciest. Navrhuje zákaz  
                            parkovania na MK v celej obci. 
Ing. Korbeľ – nemá s tým problém, aby sa osadili značky zákaz parkovania pre celú obec. 
 
Starostka – treba občanov upozorniť, že sa pripravuje takéto riešenie, aby si stihli vybudovať 
parkovacie miesta na svojich pozemkoch.   
 
20. Diskusia 
 Ing. Matula – potrebuje osadiť zrkadlo do ulice ako má postupovať? 
Ing. Malko – má si ho kúpiť a osadiť 
Starostka – už sme riešili takéto prípady, obec zrkadlá preplatila a žiadateľ si ich umiestnil podľa 
potreby. 
 
p. Doležalová – viac rozpísať v uzneseniach čo sa prejednávalo   
Ing. Malko – myslí si, že je to dosť jasne a zreteľne napísané k tomu je zvukový záznam a kto má 
záujem môže prísť na obecný úrad a naštudovať si všetky prílohy, ktoré boli použité. 
 
p. Kotrhová – riešiť vypúšťanie žúmp a odpadu do potoka 
starostka – táto problematika sa rieši dlhodobo, naša obec patrí medzi  najlepšie 
odkanalizované obce dá sa povedať, že 90 % občanov má kanalizáciu. Najväčší záujem má na 
tom Turvod, ktorý inkasuje od ľudí platby a tlačí nepripojených na odkanalizovanie. 
To, že niektorí občania vypúšťajú splašky aj keď majú kanalizáciu je problém objaviť a dokázať. 
 
Ing. Rendek – odstavené staré autá bez ŠPZ na ceste do doliny 
 

V  prípade nejasností, ako aj celá diskusia  je na doloženom zvukovom zázname. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prezenčná listina 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného 

dňa 22.03.2019 v zasadačke Obecného úradu v 
Bystričke. 
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Ing. Peter Rendek 
...................................................................................... 
Ing. Jaroslava Tureková 
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